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1 ÚVOD

K napsání této bakalářské práce mě vedl dlouhodobý zájem o ekologii, přírodu a

o to, jak člověk svým způsobem života přispívá k ekologické krizi. Za několik let,

kdy se o tuto problematiku zajímám, jsem získala mnoho užitečných informací, jaké

jsou ekologicky přijatelné alternativy ke konzumnímu způsobu života. Tato změna

ovšem v první řadě předpokládá změnu hodnotové orientace člověka. Povzbuzující je,

že mezi námi žijí lidé, pro které se etika stává základní normou pro změnu života a

kteří se svobodně rozhodli k životu ve skromnosti, neboť jsou si vědomi vážnosti

současné ekologické krize. Tito lidé si uvědomují, že i když konzumně žije většina

společnosti, není to důvod ani omluva pro to, aby tak žili i oni. Že odpovědnost za

svoje jednání nesou jen oni sami. V některých případech se také stávají vzorem a

inspirací pro své okolí.

Etika je vlastně otázka filozofická. Filozofie je způsob života, způsob bytí, který

si každý z nás volí sám. V dnešní době převažuje konzumní způsob života, který má

negativní vliv jak na mezilidské vztahy, tak na naše životní prostředí a ostatní bytí.

Velká část našeho hodnotového systému se tvoří v rodině a ve škole. Jsem

matkou a také pracuji jako vychovatelka ve školní družině a mám tedy možnost vést

děti k tomu, aby si uvědomovaly následky toho, co dělají. Jedna z možností změn

hodnotového žebříčku společnosti podle mě spočívá v práci s dětmi. Je dobré s dětmi

o těchto problémech hovořit, najít si na ně čas, o své poznání se podělit a

samozřejmě být i dobrým příkladem. Stručně řečeno: vysvětlit jim proč a ukázat jak.

Změnou přístupu a životního způsobu můžeme také ovlivnit své okolí, ostatní

dospělé. Z tohoto důvodu jsem tuto práci pojala jako možnou inspiraci pro ty, kteří

by se o problematice ekologické etiky a etického spotřebitelství chtěli dozvědět více,

popř. tyto informace využít ve své pedagogické praxi.

Prostudovala jsem díla autorů, kteří se zabývají otázkami etiky, morálky, dobra a

zla, hodnot, postojů, svobody atd. Je třeba upozornit, že odpovědi na tyto otázky jsou

individuální, odráží se v nich hodnotová orientace, životní zkušenosti i zaměření

daného autora. Z mého pohledu jde ale vždy o upřímné hledání a posuzování, které

může mnohé z nás obohatit a určitým způsobem nasměrovat. Dále v teoretické části

vysvětluji pojmy trvale udržitelný rozvoj, dobrovolná skromnost, etické
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spotřebitelství, kde se čtenář může dozvědět něco bližšího o způsobech snižování

negativního dopadu našeho způsobu života na životní prostředí. Etické spotřebitelství

se týká mnoha našich každodenních činností. Rozsah této bakalářské práce však

neumožňuje zabývat se všemi podrobněji. Zaměřila jsem se proto na dvě oblasti.

Jednou je stravování, neboť výdaje za potraviny představují významnou část našeho

rodinného rozpočtu a druhou je používání kosmetických výrobků, neboť tyto

produkty (přinejmenším mýdlo a šampon) jsou také součástí naší denní spotřeby.

Cílem praktické části je shromáždit a utřídit informace, které pomohou

spotřebiteli se lépe orientovat v nabídce výrobků a potravin, tzn. vypracovat seznam

certifikátů, kterými bývají jednotlivé výrobky označeny a které informují spotřebitele

o jejich původu, o postoji výrobce k otázkám životního prostředí, ke zvířatům,

ostatním lidem i ke zdraví. Získané informace pak zpracuji jako didaktický materiál

pro studenty výchovy ke zdraví a zájemce o danou problematiku.

Dále provedu orientační průzkum (v místě svého bydliště, tedy v Praze) týkající

se možností získání dalších informací vztahujících se k dané problematice. Zjistím,

jsou-li v provozu nějaké ekoporadny, jsou-li pořádány přednášky, besedy, semináře,

či jiné akce, kde se lidé mohou setkat s lidmi stejně smýšlejícími, předat si své

poznatky, zkušenosti, poučit se, inspirovat a rozšířit své znalosti.

Jedním z důležitých úkolů nás rodičů a pedagogů je vést děti k tomu, aby si

uvědomovaly, že jsou jedinečné, jsou součástí přírody, vést je k odpovědnému a

citlivému chování k životnímu prostředí, zvířatům i ostatním lidem.

Mahátmá Gándhí řekl: „Chceme-li změnit svět, musíme být změnou my

sami.“ Mohli bychom také říci, že můžeme změnit pouze jediného člověka, a to sebe

samého. Právě tyto myšlenky jsou podtextem mé práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE – OBSAHOVÁ ANALÝZA LITERÁRNÍCH
ZDROJŮ

2.1 Etika z pohledu filozofického

2.1.1 Vymezení etiky a morálního jednání

Pokud si položíme otázku, co je vlastně etika, vybaví se nám možná tato

odpověď: Je to filozofické uvažování o „správném životě“. Většina lidí má svou

vlastní představu o tom, co je morální, mravní, dobré, špatné. Mnozí z nás se také

domnívají, že umí rozlišovat mezi dobrem a zlem, jsou přesvědčeni, že jejich

žebříček hodnot je ten správný, je pro ně důležité, aby měli „ čisté svědomí“. Kdyby

tomu tak bylo, nebylo by potřeba o tomto tématu již dále hovořit, nemuselo by být

napsáno tolik knih o etice. Na otázku, zda-li mravnost je výsledkem dodržování

určitých uznávaných mravních norem a pravidel, nebo zda-li je otázkou svědomí

zřejmě neexistuje jednoznačná odpověď.

Podle Koháka (2006) je etika soubor zásad a pravidel, které jsou pro nás

pomůckou v rozhodování a naznačují nám, jak bychom se měli chovat ve svém

obcování s druhými. Dále pak naznačují, jaké jednání nejspíše povede k optimálním

výsledkům. „Etika představuje morální zákon v praxi, etika je soubor pravidel

úspěšného obcování člověka s člověkem“ (KOHÁK, 2006, s. 16).

Často musíme znovu mluvit o tom, co se zdá být jasné a samozřejmé.

Domníváme se, že víme, co je morální. Ale morálka se nikdy nevyskytuje v čisté

formě. Ve společnosti se nevyskytuje vždy jedna vládnoucí morálka. V pluralistické

společnosti se mohou vyskytovat různé morální názory, např. někdo akceptuje

interrupci, někdo jí považuje za zločin (SPAEMANN, 1995).

Člověk, který jedná eticky je člověkem pravdivě myslícím. Má také naléhavou

potřebu pomáhat všemu živému, jemuž může prospět a neškodí mu, ba přímo se toho

hrozí. Přijde doba, kdy lidstvo pochopí, že bezmyšlenkovité poškozování života je

neslučitelné s etikou. Je to jakési vnitřní puzení, ze kterého vzniká etika úcty k životu.

Není třeba uvažovat o tom, že zachování a zdokonalování života je zanedbatelné ve
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srovnání s nesmírným ničením. Etika začíná tam, kde se přestávají užívat slova. Měli

bychom být pravdiví sami k sobě a neodsuzovat druhé (SCHWEITZER, 1996).

Individuální svědomí je formováno a rozvíjí se v kontaktu s předem daným

sociálním étosem. Rovněž je ovšem třeba, aby normy étosu byly lidmi akceptovány

(přijímány). Normy étosu jsou pak svědomím měněny a dochází k proměnám hodnot

(dynamika étosu). Důležitá je sociální akceptace (přijímání) normotvorných autorit.

Na akceptaci závisí jejich účinnost (ANZENBACHER, 1994). „Autoritami, jež

odůvodňují normy, mohou být osoby, texty, tradice, právní řád nebo

věda“ (ANZENBACHER, 1994, s. 127).

2.1.2. Hodnoty a postoje oceňované společností

Jaké hodnoty a postoje jsou v naší společnosti oceňovány? Odpověď na tuto

otázku by byla jistě u každého jedince jiná. Zřejmě by záleželo na tom, v čem

konkrétní člověk vidí smysl života, jaká je jeho hodnotová orientace.

„Lidi morálně oceňujeme a chválíme tehdy, když se tito lidé vyznačují určitým

přátelským postojem k druhým lidem a k lidské společnosti a snaží se jim svým

jednáním prospívat a přispívat k jejich štěstí. Mravně tedy schvalujeme postoje a

činy, jež nejsou egoistické, nýbrž altruistické a motivované sociálně a pokud se

zaměřují na blaho druhých a na užitek společnosti“ (ANZENBACHER, 1994, s. 26).


[…]


pod hlavičkou Evropské koalice za ukončení pokusů na zvířatech. Českou republiku

zde nově zastupuje nevládní organizace Svoboda zvířat. Tato organizace poskytuje

informace k tématu a udělení certifikátu může zprostředkovat.

Tento certifikát udílí britská Soil Association Certification

Limited. Je největší certifikační organizací ve Velké Británii,

stoprocentně vlastněná organizací Soil Association. Vedle řady
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dalších standardů zaměřených na ekologické zemědělství a jeho produkty certifikuje

od roku 2002 také kosmetické výrobky. Standardy rozlišují dvě úrovně kvality. V

případě přírodní kosmetiky musí výrobek obsahovat minimálně 70% podíl

organických složek ekologického původu (konkrétní procento je na každém výrobku

ještě zvlášť uvedeno). Výrobky označené slovem „organic“ musí obsahovat

minimálně 95% složek ekologického původu. Standardy definují seznam zakázaných

látek, které při výrobě nesmí být použity.

(1)(2)(3)(4)(16)(17)

Velká většina kosmetiky je testována na zvířatech, obsahuje syntetické

konzervační látky, syntetická barviva, parfemace a látky na bázi minerálních olejů

vyráběných z ropy. Pokud se tedy nechceme podílet na utrpení zvířat využívaných

v testování kosmetiky, máme možnost kupovat biokosmetiku kontrolovaného

ekologického zemědělství (v případě potřeby i dekorační kosmetiku), kde ani finální

výrobek ani jeho jednotlivé části nejsou testovány na zvířatech a kde jsou využívány

alternativní metody testování. Výroba této kosmetiky je šetrná i k životnímu

prostředí a našemu zdraví, neboť je vyrobena pouze z přírodních složek, neobsahuje

ropné produkty, barviva, konzervační látky, ani syntetické parfémy.

Děkuji za pozornost. Přeji vám mnoho radosti při studiu.

Lenka Budíčková
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6 ZÁVĚR

Na základě vlastní zkušenosti mohu říci, že výrobci v dnešní době srozumitelně

a přehledně označují své výrobky. Pokud má tedy spotřebitel alespoň základní

přehled o certifikátech, kterými je zboží označeno, pomůže mu tato znalost lépe se

orientovat na trhu v široké nabídce výrobků a potravin. Je ovšem pravděpodobné, že

tento přehled mají pouze lidé, kteří se o problematiku již delší dobu zajímají. Jako

důležité proto vidím větší osvětu a informovanost veřejnosti. K tomu by mohly

přispět různé vzdělávací pořady v médiích. Dalším možným řešením je vzdělávání

pedagogických pracovníků, kteří pak mohou etickou a ekologickou výchovu (do

nichž patří i informace o biopotravinách, domácí ekologii, postoji výrobců k otázkám

životního prostředí, ekologickém zemědělství atd.) zařadit do svých výukových

programů.

Novým poznatkem z oblasti značení biopotravin je pro mne to, že v únoru 2010

zveřejnila evropská komise vítězný návrh evropského BIO loga. Tímto logem se

budou od 1. července 2010 povinně označovat všechny biopotraviny vyrobené a

balené v Evropské unii. Logo budou moci také používat dovozci biopotravin do

Evropské unie. Vedle tohoto evropského BIO loga bude možno dále používat také

národní či soukromá loga. Toto nové logo s motivem listu z evropských hvězd na

zeleném pozadí spojuje dva jasné prvky, jimiž jsou příroda a Evropa.

Mohlo by se zdát, že informačních středisek a ekocenter zaměřujících se na

problematiku etického spotřebitelství (a která lze navštívit osobně) není v Praze

mnoho. Zde ovšem záleží na úhlu pohledu. Zřízení a provoz takového centra jistě

stojí nemalé finanční prostředky, a pokud rozsah, kvalita a dostupnost nabízených

služeb jsou dostatečné, pro informovanost veřejnosti je tento počet dostačující.

Pozitivním zjištěním je, že posláním ekocenter, která jsem navštívila, je mimo

jiné také zvyšovat povědomí o ekologicky šetrném chování a udržitelném rozvoji,

pořádání různých akcí pro veřejnost, ekovýchova (programy pro školy, vzdělávání

pedagogů atd.). Jejich osvětová činnost je založena především na zvyšování znalostí

a vědomostí občanů o širokých důsledcích vlastního spotřebitelského chování na

životní prostředí a o způsobech minimalizace negativních dopadů tohoto chování.

Pokud tedy lidé mají zájem dozvědět se více, možností je mnoho.
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Při návštěvách menších obchodů s biopotravinami, popř. s přírodní kosmetikou

je možné vypozorovat, že v současné době se stále více lidí zajímá o možnosti,

jakým způsobem snižovat negativní dopad výroby, distribuce a prodeje různých

druhů zboží na životní prostředí. Tito lidé chtějí podporovat právě ty výrobce,

distributory a prodejce, kteří se chovají ohleduplně k životnímu prostředí, zvířatům i

lidem. Kterým nejde pouze o to, utržit co nejvíce. Tato skutečnost je pro mě také

pozitivním zjištěním.

Jsem si ale také vědoma toho, že lidí, kterým je původ výrobků a potravin

lhostejný a kteří se chovají konzumně je stále mnoho. Je třeba působit na veřejnost

tak, aby si uvědomila negativní dopad svého spotřebního způsobu života na životní

prostředí, životní podmínky lidí a zvířat. Jak už jsem uvedla výše, jedním z úkolů

pedagogických pracovníků je vést děti k zodpovědnosti za své chování. Není to úkol

jednoduchý, zvláště v dnešní době konzumu a nadspotřeby. Pedagogičtí pracovníci,

ale i rodiče by dětem měli být schopni nabídnout jiné, trvalejší hodnoty. S touto

změnou musí začít každý sám u sebe. Byla bych ráda, kdyby tato moje práce byla

inspirací pro všechny, kteří se pro tuto změnu rozhodli.
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