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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Role etiky osobní spotřebě člověka

Předkládaná bakalářské práce posluchačky Lenky Budíčkové je zaměřena na

problematiku výchovy ke zdraví v oblasti etiky v osobní spotřebě člověka v souvislosti

s podporou jeho zdraví. Práce je vyváženě rozčleněna. Teoretická část má 34 strany,

výzkumná 30 stran. Práce neobsahuje přílohy.

V teoretické části jsou velmi zdařile předkládána východiska k projektu celé

bakalářské práce. Pozitivním faktem je aktuální pohled na danou problematiku podle

nejnovějších zdrojů. Je zde patrná výborná orientace v odborné literatuře vzhledem

k zaměření práce.

Ve výzkumné části jsou charakterizovány cíle a realizace výzkumného záměru

včetně metod, zjištění a verifikace výzkumných otázek a stanovení závěrů. Formulace

výzkumných otázek ve formě tázacích vět není správná. Z hlediska verifikace se má jednat o

výroky. Z hlediska formálního připomínám, že pouze hlavní kapitoly mají být uvedeny na

nové stránce, podkapitoly ne. Z hlediska obsahového se domnívám, že zjištěná fakta

z rozhovorů a obsahové analýzy mohla být pro lepší přehled zpracována do tabulek a grafů.

Zpracování výsledků do grafů by bylo pro čtenáře názorné a vypovídající. V závěru práce

chybí pregnantní vyjádření se k výzkumným otázkám.

Bakalářskou práci posluchačky Lenky Budíčkové považuji za velmi zdařilou a citlivě

zpracovanou vzhledem k dané problematice. Z celé práce je zřejmá vysoká angažovanost a

vhled autorky do dané problematiky. Závěrem konstatuji, že výsledky této práce jsou velmi

důležité a inspirativní. Doporučuji výsledky použít jako studijní materiál pro obor výchova ke

zdraví.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Uveďte stručně motivační zdroje, které vedou lidi k nákupu biopotravin.

2. Nakolik jsou tyto motivační zdroje zneužitelné z hlediska dodavatelů a výrobců? Jaké

neetické momenty se zde vyskytují.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:
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